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Abstract

The sigma phase precipitation can cause serious problems with application

of creep resistant austenitic steels. This thesis deals with the SUPER 304H

structural stability especially with the sigma phase precipitation. Degraded state

of the steel SUPER 304H was reached by an isothermal laboratory exposition.

Used exposition temperatures were 650, 675 and 700°C. Maximal exposition

time was 2,45x104 hours. The sigma phase precipitation was confirmed by using

various experimental methods (SEM, TEM, EBSD, EDS). Precipitation mechanism

and morphology were documented and described. The main part of the thesis

was quantification of the sigma phase precipitation and its mathematical

description. Equations describing fraction area and precipitation rate of the

sigma phase for the steel SUPER 304H are summarised by the thesis. Those

equations were extended by using Fick´s laws and diffusion equations for steel

Tp 347HFG. The thesis documents influence of the sigma phase precipitation on

mechanical properties of the steel SUPER 304H and discusses applicability of this

steel.

Keywords:

Structural stability, Sigma phase, SUPER 304H, Tp 347HFG, Modelling

Content

.

1

Content

1 Introduction .................................................................................................................... 4

1.1 Current need of reaching the thesis goals ................................................................ 8

2 Theoretical part ............................................................................................................ 12

2.1 The creep resistant steels .......................................................................................... 12

2.1.1 Requirements for creep resistant steels .......................................................... 13

2.1.2 The creep resistant steels grouping ................................................................. 13

2.1.3 The austenitic creep resistant steels for USC power plants application .... 14

2.1.4 The alloying elements used for increasing creep resistivity ........................ 15

2.1.5 The precipitates causing embrittlement in austenitic creep resistant

steels ...................................................................................................................... 18

2.2 The specific austenitic steels from group 18/9 for USC power plants ............... 23

2.2.1 SUPER 304H ........................................................................................................... 23

2.2.2 Tp 347HFG.............................................................................................................. 26

2.2.3 The similarity and differences of both steels .................................................. 27

2.3 The austenitic 18/9 creep resistant steels structural stability ............................ 30

2.3.1 The mechanical properties changes caused by instability .......................... 33

2.3.2 The transformation kinetics ............................................................................... 36

2.3.2.1 The applied parameters equations for the degradation description . 36

2.3.3 The structural constitution modelling .............................................................. 39

2.3.3.1 The basis of commercially used modelling methods ............................ 43

3 The thesis goals ............................................................................................................ 47

4 Methodology ................................................................................................................ 48

4.1 Used experimental materials .................................................................................... 48

4.2 The laboratory isothermally ageing ......................................................................... 49

4.3 Preparation of the experimental samples .............................................................. 50

4.3.1 Preparation ............................................................................................................ 50

4.3.2 Mechanical processing ........................................................................................ 50

4.3.3 Etching ................................................................................................................... 51

4.4 Description of the used experimental methods .................................................... 51

4.4.1 The structural changes study methodology ................................................... 51

4.4.1.1 Optical microscopy ...................................................................................... 51

4.4.1.2 Scanning electron microscopy (SEM) ........................................................ 52

4.4.1.3 Transmission electron microscopy (TEM) ................................................. 53

4.4.1.4 The energy dispersive spectroscopy (EDS) .............................................. 54

4.4.1.5 The electron backscattered diffraction (EBSD) ....................................... 54

4.4.2 Mechanical properties testing methods .......................................................... 55

Content

.

2

4.4.2.1 The tensile test .............................................................................................. 55

4.4.2.2 The Charpy pendulum impact test ............................................................ 56

4.5 The precipitation and structural modelling ............................................................ 56

5 Experimental part ........................................................................................................ 60

5.1 The electron microscopy ............................................................................................ 60

5.1.1 The sigma phase particles identification ......................................................... 60

5.1.2 The sigma phase precipitation morphology ................................................... 70

5.1.3 The correlation between the electron and the optical microscopy ............ 72

5.2 The optical microscopy ............................................................................................... 75

5.2.1 Evolving of the sigma phase morphology during aging for steel SUPER

304H ........................................................................................................................ 76

5.2.2 Evolving of the precipitation kinetics .............................................................. 81

5.3 The mechanical properties testing ........................................................................... 83

5.3.1 Tensile testing ...................................................................................................... 83

5.3.2 V notch pendulum testing .................................................................................. 83

6 Experimental results discussion ............................................................................... 87

6.1 The sigma phase verification and extension for optical microscopy

quantification ............................................................................................................... 87

6.2 The sigma phase precipitation morphology ........................................................... 88

6.3 The precipitation kinetics curves .............................................................................. 89

6.4 Influence of the precipitation to the mechanical properties ............................... 90

6.5 The modelling and achieved results comparison .................................................. 90

6.5.1 Tp 347HFG precipitation rate transformation verification ........................... 94

6.6 The practical application of the thesis results ........................................................ 96

6.6.1 The degradation prediction ............................................................................... 96

6.6.2 The state of degradation .................................................................................... 96

6.6.3 Information for future production of the next steels generation ............... 97

7 Summary ....................................................................................................................... 98

7.1 Meet the thesis goal .................................................................................................... 98

7.2 The main conclusion description .............................................................................. 99

7.3 The practical application recommendation ............................................................ 99

7.4 Proposal of further experimental work on the problem ....................................100

8 Bibliography ............................................................................................................... 101

8.1 Thesis bibliography ...................................................................................................101

8.2 Authors publications .................................................................................................109

8.2.1 Impact and WoS publications ..........................................................................109

8.2.2 Indexed and other publications ......................................................................110

9 Lists............................................................................................................................... 113

9.1 List of the abbreviations and variables ..................................................................113

Content

.

3

9.2 List of the tables .........................................................................................................116

9.3 List of the figures .......................................................................................................117

1 Introduction

.

4

1 Introduction

The Czech Republic electricity production development since 2007 to 2016

is summarized by the first graph (Fig. 1). The electricity production figure

provides information that most exploited source of energy in the Czech Republic

is coal. Fig. 1 also shows long term stability of energy production by coal

combusting.

Czech Republic energy production divided into group by the primary

energy source is plot in Fig. 2. The source data plotted in the pie chart are from

year 2016. Energy made from coal is marked with green colour. In the year 2016

about 55 percent of the Czech total energy production was covered by the coal

power plants.

Those two graphs describe the energy production situation in The Czech

Republic, but the situation is the same for the industrially developed countries.

The electricity production

development in the Czech Republic

since year 2007 to 2016 [1]

The constitution of energy

production by source in the Czech

Republic in year 2016 [1]

The electricity production situation and expected development up to the

year 2018 in Japan is described by Fig. 3. The annual energy production from coal

is about 22%. It is a half time lower production in comparison with the Czech

Republic. Difference is caused by bad availability of primary source (coal) on the

island. On the other hand, combusting of coal and natural gas is based on the

same physical principal. It means that heat cycle powerplants in Japan hold

about 54% of total annual electricity production.
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 Annual power generation in Japan [2]

On global scale, it can be said that energy production is based on thermal

cycle powerplants. The thermal cycle powerplants cover coal, gas and oil

combustion [3]. The global energy production statistics made by the

International Energy Agency is plotted in the following graph (Fig. 4). The energy

production statistics confirms leader position of coal like a primary energy

source. The future prediction suggests continuous increase in the coal-based

energy production (Fig. 4).

IEA predictions for the development pf power production divided on primary

fuels [4]

If we considered the coal not to be renewable source of the energy it is

necessary to pay attention to make the best use of this resource. That is

motivation for increasing the efficiency of coal powerplants. In case of the heat

cycle power plants the higher efficiency means better operation ecology.
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Possible way how to increase the power plant efficiency and at the same

time the operating ecology is by getting to the higher steam operation

condition. Steam operating conditions are pressure and temperature of the

steam.

The heat power plants are based on the Rankin-Claus heat cycle. The heat

cycle efficiency is directly proportional to the lower and the higher cycle

temperature. The fact about the efficiency increasing is historically known so

there is continuously effort in reaching higher cycle temperature and pressure.

The influence on the power plant effectivity by reaching higher operating

steam parameters was published in [2]. The article summarized case study of the

four case-model differences by steam parameter for 500MW power plant.

Parameters for each case study part are summarized in Fig. 5. Calculated

thermal efficiency of each model parameters power plants is summarized in

Fig. 6.

In fact, the difference between parameters (Fig. 5) is just the difference in

the USC power plants group. Case D can be marked like the USC power plant

with lower working parameters; on the other hand, Case A can be marked like

the A-USC power plant. Increase in the complex thermal efficiency is

considerable (increase by 12 %) and definitely very interesting for future

production of energy from coal.

Four case study parameters set

up for the 500MW power plant [2]

Estimate thermal efficiency for

parameters listed in Fig. 5 [2]

1 Introduction

.

7

The increase in efficiency is considerable in lower costs of produced energy.

EPRI economy analysis considering the beneficial of higher steam parameters is


[…]


slower sigma phase precipitation rate by pinning interface between the

austenitic matrix and the sigma phase. This result provides with combination of

theoretical information in subchapter 2.1.4 possible way through chemical

composition modification.

7 Summary

.

98

7 Summary

7.1 Meet the thesis goal

• Describe sigma phase precipitation processes for steel SUPER 304H

and perform their general mathematical description

The precipitation processes were described through the sigma phase

fraction area. Mathematical description of the sigma phase precipitation was

made by exponential growth function.

• Model precipitation kinetics processes based on chemical

composition and physical laws like modification of the steel Tp

347HFG

The sigma phase modelling was based on measured values for SUPER 304H

and modification coefficients. Modification coefficients were calculated

according Fick laws and Larson-Miller construction. Through application of

modification coefficients (which describe chemical composition and LMP

differences) sigma phase fraction area for steel Tp 347HFG was calculated.

• Correlate model with measured particles after the long-term heat

exposition for steel Tp 347HFG

Correlation was performed for available degraded samples of Tp 3247HFG

after exposition 700°C for 10 000 hours. Difference between calculated values

(based on coefficient modification) and real measured sigma phase fraction area

was 4,08 %. This difference confirms applicability of coefficient modification

methodology.

• Find and describe the kinetic function of the sigma phase

precipitation for the steel SUPER 304H

The sigma phase kinetic function was described like time derivation of the

fraction area exponential growth function.
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7.2 The main conclusion description

This thesis confirms high structural instability of the steel SUPER 304H and

a similarity with the steel TP 347HFG. The sigma phase kinetics description was

performed by exponential growth type equations.

Description of the fraction area was based on the sigma phase

measurements in various degraded states of the steel SUPER 304H summarised

by LMP parameter. This approach is based on examination of various

degradation time and temperature combinations. Accelerated precipitation

processes are obtained by this set of expositions.

Time derivation of the sigma phase fraction area function gave the sigma

phase kinetics description. This function can be used for degradation state

description during operation.

At the bases of this function modification for steel Tp 347HFG based on

differences in chemical composition and LMP constant was performed. This

result confirms possibility for extending of those results for creep resistant

complex alloyed steels group 18/9.

7.3 The practical application recommendation

Practical application of materials investigated by the thesis is for

supercritical and ultra-supercritical coal power plants. Austenitic creep resistant

steels group 18/9 sigmatisation under operation conditions (application for

reheaters, superheaters and heat exchanging surfaces) is nowadays problem.

Precipitation of the sigma phases leads to a serious embrittlement

(example: Tab. 20). The microstructural changes and embrittlement phenomena

mean for power plants operators:

• The need to find out description of the critical crack dimensions for

unstable propagation

• The need to prepare welding procedure specifications for repair

welds in combination new x old (exposed and embrittle) material
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7.4 Proposal of further experimental work on the problem

The precipitation mechanism was identified and described. Quantification

of the sigma phase was based on changes of the sigma phase fraction area.

Used methodology considered sigma phase precipitation in microstructure at

all. There are two types of the sigma phase precipitate: massive particles at triple

points and grain boundaries, and needle-shaped particles inside grains. Done

quantification contains both data fraction area measurement and specific

description of each measured particle. In fact, there is a datasheet containing

measured information for more than 210 000 particles.

According to the results described by chapter 5.3 and 6.4 the sigma phase

strongly affects mechanical properties and crack propagation. The sigma phase

datasheet provides strong base for making correlation between the precipitated

particles and influence on the mechanical properties.

Moreover, the datasheet provides base data for possible investigation for

the sigma phase base austenitic material interface. The interface is crucial for

creep cavity formation and propagation.

TEM observation confirms location of Cu rich areas at the interface between

sigma phase and austenitic matrix. These Cu areas block or slow down the

sigma phase precipitation. Investigation of the various copper content

influences may provide benefit information for chemical composition

optimization for future alloys.

Embrittlement is a negative repercussion of the sigma phase precipitation.

Future experimental work can deal with removal of this bad influence. The sigma

phase dissolves over temperature of 800°C. High temperature annealing can

cause removal of precipitated sigma phase. First results from this investigation

will be presented by the author at 27th International Conference on Metallurgy

and Materials at the end of May.
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Cp Precipitate concentration

C0 Initial concentration
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Cr23C6 Chromium carbide Chemical compound
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DMV
Mannesmann seamless
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E Young module of elasticity Mechanical property

E-A Exposed annealed material
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Exposed nonannealed

material
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Electron backscattered
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Experimental method
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EPRI
Electric Power Research

Institute

Etc. et cetera Shortcut

FCC Face cubic centre Lattice type

FCT Face centre tetragonat Lattice type

FIB Focused ion beam Experimental method

GB Grain boundary
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Gp Precipitate enthalpy

Gs Solid solution enthalpy

GWh Giga watt hours Measurement unit
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h Hour Measurement unit

hr Hour Measurement unit
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Mn Manganese Chemical element
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N Nitrogen Chemical element

NA Not annealed Heat treatment
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R Gas constant
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RH Reheater Heat exchanging surface

Re Yield strength Mechanical property

Rm Ultimate strength Mechanical property

Rp0,2 Yield strength 0,2% Mechanical property

Rp1 Yield strength 1% Mechanical property

RT Room temperature About 20°C

SEM
Scanning electron

microscopy
Experimental method

SH Superheater Heat exchanging surface

STEM
Scanning transmission

microscopy
Experimental method

T Absolute temperature Measurement unit

Ta Tantalum Chemical element

TEM
Transmission electron

microscopy
Experimental method

Ti Titanium Chemical element

TWh Tera watt hour Measurement unit

USC Ultra supercritical
Type of the working

parameters

U.T.S. Ultimate strength Mechanical property

V Vanadium Chemical element

W Tungsten Chemical element

Wt.% Weight % Measurement unit

X Diffusion distance 1D distance
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Zr Zirconium Chemical element

°C Degree of celsius Measurement unit
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