Oponentský posudek disertační práce Ing. Jakuba Horvátha, IWE „Strukturální stabilita creepově odolných austenitických ocelí SUPER 304H a Tp347HFG

Předkládaná disertační práce je věnovaná studiu změn strukturálního stavu austenitických ocelí SUPER 34H a Tp347HFG. Tyto oceli byly v relativně nedávné době vyvinuty především pro použití v tepelných elektrárnách pracujících s vyššími provozními parametry. Některé otázky spojené zejména s jejich strukturální stabilitou při dlouhodobé exploataci nejsou vyčerpávajícím způsobem vyřešeny. Práce si klade za cíl popsat procesy precipitace σ fáze u obou ocelí, modelovat kinetiku precipitačního procesu na základě chemického složení a fyzikálních zákonů a korelovat model s experimentálně získanými údaji kvantitativně popisujícími precipitaci σ fáze.

Přes veliké úsilí získávat elektrickou energii pomocí obnovitelných zdrojů, tepelné elektrárny stále zůstávají a i v budoucnosti budou v energetické soustavě nepostradatelné. Celosvětové úsilí je proto zaměřené na zvýšení jejich účinnosti, se silným zřetelem na ekologické aspekty jejich provozu. Jednou z možných cest jak zvýšit účinnost tepelných elektráren je zvýšit provozní teplotu a tlak páry. Tato snaha však také klade vyšší požadavky na používané materiály. Z výše uvedených důvodů je téma disertační práce aktuální a dobře zvolené.

Práce je členěna do šesti kapitol, v závěrečné části jsou připojeny bibliografické údaje. Po poměrně rozsáhlém úvodu, ve kterém jsou shrnuty důvody a motivace řešené problematiky, následuje teoretická část. V první kapitole teoretické části (kap. 2.1.) se autor věnuje obecné problematice creepu a creepové odolnosti ocelí s podrobnějším zaměřením na austenitické oceli používané při vyšších provozních parametrech. Součástí této kapitoly je také problematika strukturálního stavu těchto ocelí s podrobnějším rozбором precipitace σ fáze. V souladu se zaměřením práce jsou v následující části (kap. 2.2 a částečně kap. 2.3) popsány creepové a mechanické vlastnosti slitiny SUPER 304H a Tp 347HFG a současně uvedeny poznatky o precipitačních pochodech probíhajících ve slitinách při jejich tepelné exploataci. Závěrečná kapitola teoretické části je věnována problematice modelování precipitačních procesů v uvedených austenitických ocelích. Teoretická část práce se opírá o přiměřený rozsah prostudované, vesměs nejnovější, literatury. Správné zaměření a její přehledné zpracování svědčí o pečlivé teoretické přípravě doktoranda před samotnou experimentální prací a je dobrým základem pro kritický rozbor dosažených výsledků.

Cíle disertační práce jsou v kap. 3 formulované výstižně ve čtyřech jasných bodech.

V kapitole 4 autor popisuje detaily týkající se chemického složení a mechanických vlastností studovaných ocelí, způsobu izotermického žhání zkušebních vzorků, přípravy metalografických výbrusů a popisu metod studia jejich struktury. Pro studium struktury byla použita světelná

mikroskopie, řádkovací elektronová mikroskopie spolu s energiově disperzní analýzou (EDS) a difrakcí zpětně odražených elektronů (EBSD). Pro určení mechanických vlastností byly použity zkouška v tahu a Charpyho zkouška rázem. Z popisu aplikované experimentální techniky je patrný rozsáhlý repertoár použitých experimentálních metod, které autor zvládl a následně vhodně aplikoval nejen pro kvalitativní popis struktury, ale v rozhodující míře pro její popis kvantitativní.

Rozhodující část kandidátské disertační práce leží ve výsledcích vlastních experimentů a jejich diskusi, které jsou obsahem druhé poloviny práce. Počáteční kapitoly (kap. 5.1.1 – 5.1.3) jsou věnovány výsledkům mikroskopických metod identifikace σ fáze, popisu jejich morfologie a určení korelace mezi pozorováními elektronové a světelné mikroskopie. Výsledky studia pak umožňují pomocí obrazové analýzy kvantifikovat kinetiku σ fáze a matematicky popsat závislost růstu objemového podílu σ fáze na Larson-Millerově parametru. Uvedené výsledky mikroskopického studia jsou stručným výběrem výsledků z publikací citovaných v kandidátské práci pod čísly 50 až 53, kterých je doktorand prvním autorem, resp. spoluautorem. V uvedených publikacích jsou jistě ucelenější informace, v oponované práci však postrádám například údaje, které z leptadel bylo použito ke zviditelnění fází. Pro kvantitativní hodnocení, ale i pro identifikaci fází, je tato informace důležitá, zejména když některá z leptadel σ fázi rozpouštějí. Výsledky mechanických zkoušek, doplněné o fraktografickou studii, prokazují pokles meze kluzu a tažnosti a výrazný pokles vrubové houževnatosti v důsledku precipitace σ fáze. V závěrečné části práce (kap. 6) jsou diskutovány dosažené experimentální výsledky, odvozeny a experimentálně verifikovány parametry získané modelováním kinetiky precipitace na základě chemického složení slitin a difúzních zákonů. Závěry práce vystihují dosažené výsledky a jejich diskusi.

Po formální stránce je práce velmi pečlivě vypracovaná, obsahuje jen minimum drobných chyb:

- str. 26, tabulka 5je uveden C místo Cr
- str. 49, poslední řádekschází jednotka u doby izotermického žhání
- některé obrázky převzaté z literatury jsou obtížně čitelné (obr. 24, 46b, 74), na obr. 92 neukazují šipky k částicím, které mají označovat.

K práci mám několik dotazů:

- Plošný, tj. i objemový podíl částic σ fáze v závislosti na Larson - Millerově parametru je vyjádřen exponenciální křivkou vykazující neustálý růst objemového podílu. V průběhu růstu objemového podílu během izotermického žhání musí docházet k nasycení. Jak si vysvětlujete tuto závislost?

- Podle výsledků se σ fáze objevuje až po precipitaci karbidů $M_{23}C_6$ a tvoří se transformováním těchto precipitátů. Jak velká je inkubační doba, tj. počátek tvorby σ fáze a mohla by tato doba ovlivnit zjištěné kvantitativní závislosti plošného podílu na Larson - Millerově parametru?

- Poslední otázka je spíše do obecné diskuse, ale kladu ji hlavně proto, že doktorand pracuje také jako pedagog. V práci je používán pojem optická mikroskopie (optical microscopy). Domnívám se, že logický a správný název je světelná mikroskopie, resp. světelná optická mikroskopie – i elektronová mikroskopie má optiku.

Závěr

Předložená disertační práce je na dobré úrovni, prokazuje, že doktorand má velmi dobré znalosti ve studované problematice a je schopen samostatné tvůrčí vědecké činnosti. Cíle vytčené při řešení problematiky byly v plném rozsahu splněny a podle mého názoru význam předložené práce je nejen z pohledu vědeckovýzkumného, ale má i praktický přínos v tom, že přináší nové poznatky o možné degradaci vlastností studovaných ocelí při jejich dlouhodobém provozu. Doporučuji proto práci k obhajobě.

V Praze 12. října 2018

doc. RNDr. František Hnilica, CSc.